
Název školy Gymnázium, Šternberk, Horní nám. 5 

Číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0218 

Šablona III/2 Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT 

Označení materiálu VY_32_INOVACE_Zim12 

Vypracoval,  Dne Mgr. Aleš Zima, 24.11.2012 

Ověřeno (datum) 10.12.2012 
Předmět Základy společenských věd 

Třída 3.B 

Téma hodiny  Peníze 

Druh materiálu PowerPointová prezentace 
Anotace 
  

Studenti se pomocí prezentace seznámí s  zvláštním druhem ekonomického 
statku, s jeho funkcí a možnostmi jeho využití v reálném ekonomickém životě  
a takto získané informace využití v závěrečných odpovědích na dané 
kontrolní otázky.  



PENÍZE 
zvláštní druh ekonomického statku 

univerzální směnný prostředek (všeobecný 
ekvivalent) 

jsou výsledkem přirozeného vývoje 

 

S postupný rozvojem dělby práce a výroby se 
rozvíjí směna a s tím dochází z historického 
hlediska k postupnému zavádění peněz. 

 



Vývoj směny (peněz) 
a) Naturální směna (barter) 
 výměna zboží za zboží 
 Dnes je využíván u rizikových obchodů – nejsme si 

jisti zaplacením za dodané zboží 
 
b) Komoditní (zbožové) peníze 
 Druhy zboží které jako meřítko jsou pro každého 

přijatelné (koření, obilí apod.) 
 

c) Plnohodnotné peníze 
 Mince z drahých kovů, jejich nominální hodnota byla 

kryta drahým kovem, ze kterých byla vyrobena 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
  



d) Neplnohodnotné peníze 

 Mince z obecných kovů (hliník, mosaz atd.) 

 Od 18 st. Se začaly tisknou papírové peníze – stát u 
nich garantoval hodnotu státním zlatým pokladem 

 

e) Peníze s nuceným oběhem 

 Nejsou směnitelné za zlato (od 70 let. 20. st.) 

 Dnešní bankovky a mince 

 

f) Bezhotovostní peníze 

 Virtuální peníze 

 Forma zápisu na bankovních účtech 

 



Funkce peněz 
 

a) Prostředek směny 

- peníze zprostředkovávají výměnu zboží za zboží 

- jsou všeobecně přijímané 

 

b) Míra hodnot (zúčtovací jednotka) 

- slouží k porovnání hodnot všech statků a služeb 

- pomocí peněz měříme hodnotu jinak  

    nepoměřitelných věcí 

 



 

c) Uchovatel hodnoty 

- peníze uchovávají hodnotu pro příští použití 

- nákup můžeme odložit a uskutečnit ho až v 
budoucnu   

- hodnota peněž může být narušena inflací 

 

d) Prostředek akumulace 

- peníze se dají hromadit, akumulovat 

 



Každý stát má svou vlastní měnu (v případě EU – 
jednotná měna pro členské státy, kteří ji přijaly). 

 

Důvod zavedení vlastní měny je kvalitní řízení a kontrola 
své ekonomiky (má přehled, kolik peněz je v oběhu) a 
také případná regulace zahraničního obchodu. 

 

Většina ekonomik je otevřených a některé peníze 
fungují navíc i jako mezinárodní platidlo = pouze 
některé měny, a proto můžeme rozdělit peníze: 

 



a) Volně směnitelné (konvertibilní) 

- nejsou překážky výměny 

 

b) Částečně směnitelný 

- stát stanový omezující pravidla výměny své měny 

 

c) Volně nesměnitelné (nekonvertibilní) 

- stát svým rozhodnutím zakazuje držení cizích měn 
občany a firmami státu – do roku 1990 naše země 

 

 

 



Pojmy k tématu: 

Měna 

- peněžní soustava určitého státu  

- základem je peněžní jednotka 

Měnový kurz = cena měnové jednotky jedné 
země vyjádřená v peněžní jednotce jiné země 

Kurzovní lístek = kurzy měn k určitému datu 

Valuta = bankovky a mince cizího státu 

Deviza = bezhotovostní peníze 

 



 
Něco z praxe 
 
Ukázka kurzovního lístku 

Měna Střed Valuty Devizy 

Kód Jedn. ČNB KB Nákup Prodej Nákup Prodej Vývoj 

AUD 1 20,3820 20,2780 19,7711 20,7849 19,8319 20,7241 Pokles 

BGN 1 13,1890 13,1070 - - 12,8186 13,3954 Pokles 

CAD 1 19,6200 19,5318 19,0435 20,0201 19,1021 19,9615 Pokles 

CHF 1 21,0670 21,0586 20,4205 21,6967 20,4690 21,6482 Pokles 

CNY 1 3,1020 3,0914 - - 2,9121 3,2707 Pokles 

DKK 1 3,4330 3,4355 3,3496 3,5214 3,3599 3,5111 Pokles 

EUR 1 25,6150 25,6347 24,9938 26,2755 25,0707 26,1986 Pokles 

GBP 1 31,1610 30,9728 30,1985 31,7471 30,2914 31,6542 Pokles 

HRK 1 3,3830 3,3877 - - 3,3132 3,4622 Růst 

HUF 100 8,6400 8,6600 - - 8,4695 8,8505 Pokles 

JPY 100 21,6540 21,6000 20,9455 22,2545 20,9952 22,2048 Pokles 

NOK 1 3,5120 3,4726 3,3858 3,5594 3,3962 3,5490 Pokles 

PLN 1 6,2480 6,2257 6,0701 6,3813 6,0887 6,3627 Pokles 

RON 1 5,8470 5,8432 - - 5,7146 5,9718 Pokles 

RUB 100 63,6630 63,3500 61,7663 64,9338 61,9563 64,7437 Pokles 

SEK 1 2,9900 2,9641 2,8900 3,0382 2,8989 3,0293 Pokles 

TRY 1 10,9120 10,8474 - - 10,6088 11,0860 Pokles 

USD 1 19,2800 19,2154 18,7350 19,6958 18,7927 19,6381 Pokles 
NY podléhá zvláštnímu režimu konverzních a platebních operací. 

Zdroj: 
KB [online].[cit.2012-11-29]. Dostupné z: <http//www.kb.cz/kurzovní-lístek/cs/rl/index.x>  

 

http://www.kb.cz/kurzovni-listek/cs/rl/history.x?currency=AUD
http://www.kb.cz/kurzovni-listek/cs/rl/history.x?currency=BGN
http://www.kb.cz/kurzovni-listek/cs/rl/history.x?currency=CAD
http://www.kb.cz/kurzovni-listek/cs/rl/history.x?currency=CHF
http://www.kb.cz/kurzovni-listek/cs/rl/history.x?currency=CNY
http://www.kb.cz/kurzovni-listek/cs/rl/history.x?currency=DKK
http://www.kb.cz/kurzovni-listek/cs/rl/history.x?currency=EUR
http://www.kb.cz/kurzovni-listek/cs/rl/history.x?currency=GBP
http://www.kb.cz/kurzovni-listek/cs/rl/history.x?currency=HRK
http://www.kb.cz/kurzovni-listek/cs/rl/history.x?currency=HUF
http://www.kb.cz/kurzovni-listek/cs/rl/history.x?currency=JPY
http://www.kb.cz/kurzovni-listek/cs/rl/history.x?currency=NOK
http://www.kb.cz/kurzovni-listek/cs/rl/history.x?currency=PLN
http://www.kb.cz/kurzovni-listek/cs/rl/history.x?currency=RON
http://www.kb.cz/kurzovni-listek/cs/rl/history.x?currency=RUB
http://www.kb.cz/kurzovni-listek/cs/rl/history.x?currency=SEK
http://www.kb.cz/kurzovni-listek/cs/rl/history.x?currency=TRY
http://www.kb.cz/kurzovni-listek/cs/rl/history.x?currency=USD
http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/mira_inflace
http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/mira_inflace


Otázky k prezentaci 

1. Co jsou to peníze? 

2. Jaké jsou funkce peněz? 

3. Co znamená, že peníze mají hodnotu? 

4. Co je to barter? 

5. Popiš historický vývoj peněz? 

6. Co jsou to peníze s nuceným oběhem? 

7. Jaký je rozdíl mezi devizou a valutou? 

8. Je hodnota peněz stále stejná? 

9. Jsou peníze důležité pro nás život? 

10. Vyhledejte pomocí dostupných zdrojů 3 konvertibilní a 3 
nekonvertibilní měny států? 

 



Literatura a zdroje 
 

• BARTONÍČKOVÁ , K.;  BUČEK, L.; MICHALČÁKOVÁ, G.; MOCHŤÁK, J.; PANOVSKÁ, K.; RABINSKÁ, 
I.; SVOBODA, J.; ZAPLETAL, L.; WAWROSZ, P. Občanský a společenskovědní základ  - přehled 
středoškolského učiva. Vyd. 1. Brno: Computer Press, 2011, 272 s. ISBN 978-80-251-2631-8 

• DVOŘÁK, J.; EMMERT, F.; KATRŇÁK, T.; KRAUSOVÁ, M.; MUŽÍKOVÁ, O.; SOJKA, M.; ŠEVELA, 
M.; ŠÍMOVÁ, B.; ŠVANDOVÁ, B.; TARÁBKOVÁ, M.; VALACH, M.; VOŇKOVÁ, E. Odmaturuj ze 
společenských věd. Vyd. 1. Brno: Didaktis, 2008, 256 s.  ISBN  978-80-7358-122-0 

• ŠVARCOVÁ, J. a kol. Ekonomie – stručný přehled. Zlín: CEED, 2006, 295 s. ISBN 80-903433-3-3 

• ZLÁMAL, J.; MENDL, Z. Ekonomie nejen k maturitě – 1. díl Obecná ekonomie. Vyd.3. Kralice na 
Hané: Computer Media, s.r.o., 2010, 128 s. ISBN 978-0-7402-056-8 

• Bellová, J.; MENDL, Zlámal, J.; Navrátilová, P.; Občanský a společenskovědní základ - 
Ekonomie Vyd. 1. Kralice na Hané: Computer Media, s.r.o., 2011, 212 s. ISBN 978-80-7402-
093-3 

• KB [online].[cit.2012-11-29]. Dostupné z: <http//www.kb.cz/kurzovní-lístek/cs/rl/index.x>  

 

 

 


